
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 сентября 2022 года 735-пп

Иркутск

Об утверждении Положения о порядке и условиях принятия 
Правительством Иркутской области решения о признании обязанности 

международной холдинговой компании, предусмотренной абзацем первым
пункта 4 статьи 28410 Налогового кодекса Российской Федерации,
исполненной (неисполненной) и установлении формы заявления о 

подтверждении факта исполнения международной холдинговой компанией 
обязанности, предусмотренной абзацем первым пункта 4 статьи 28410 

Налогового кодекса Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2022 года № 66-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Положение о порядке и условиях принятия Правительством 
Иркутской области решения о признании обязанности международной 
холдинговой компании, предусмотренной абзацем первым пункта 4 статьи 28410 
Налогового кодекса Российской Федерации, исполненной (неисполненной) 
(прилагается).

2. Установить форму заявления о подтверждении факта исполнения 
международной холдинговой компанией обязанности, предусмотренной абзацем 
первым пункта 4 статьи 28410 Налогового кодекса Российской Федерации 
(прилагается).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области X " К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 23 сентября 2022 года № 735-пп

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ 
ПРИНЯТИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЯ О ПРИЗНАНИИ ОБЯЗАННОСТИ МЕЖДУНАРОДНОЙ 
ХОЛДИНГОВОЙ КОМПАНИИ, ПРЕДУСМОТРЕННОЙ АБЗАЦЕМ 

ПЕРВЫМ ПУНКТА 4 СТАТЬИ 28410 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ИСПОЛНЕННОЙ 

(НЕИСПОЛНЕННОЙ)

1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия принятия 
Правительством Иркутской области решения о признании обязанности 
международной холдинговой компании, предусмотренной абзацем первым 
пункта 4 статьи 28410 Налогового кодекса Российской Федерации, 
исполненной (неисполненной) (далее соответственно -  Налоговый кодекс РФ, 
решение, обязанность).

2. Организационно-техническое обеспечение принятия решения 
осуществляет министерство экономического развития и промышленности 
Иркутской области (далее -  министерство).

3. Условием принятия решения о признании обязанности международной 
холдинговой компании исполненной является осуществление международной 
холдинговой компанией, место нахождения которой расположено на 
территории Иркутской области, применяющей пониженные налоговые ставки 
по налогу на прибыль организаций, предусмотренные для международных 
холдинговых компаний главой 25 Налогового кодекса РФ (далее 
соответственно -  международная холдинговая компания, пониженные 
налоговые ставки), инвестиций в форме капитальных вложений в 
строительство (реконструкцию) объекта (объектов) социально-культурной, 
транспортной, энергетической, жилищно-коммунальной и (или) инженерной 
инфраструктур на территории Иркутской области (далее -  инвестиции) в 
объеме и сроки, установленные абзацем первым пункта 4 статьи 28410 
Налогового кодекса РФ.

Условием принятия решения о признании обязанности международной 
холдинговой компании неисполненной является несоответствие 
международной холдинговой компании условию, предусмотренному абзацем 
первым настоящего пункта.

4. Для подтверждения факта исполнения международной холдинговой 
компанией обязанности международная холдинговая компания не позднее 
трех месяцев со дня истечения срока, установленного абзацем первым 
пункта 4 статьи 28410 Налогового кодекса РФ, представляет лично либо через 
организации почтовой связи в адрес Правительства Иркутской области
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(664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1А) заявление о подтверждении факта 
исполнения международной холдинговой компанией обязанности по форме, 
установленной нормативным правовым актом Правительства Иркутской 
области, с приложением следующих документов (далее соответственно -  
заявление, документы):

1) выписки из единого государственного реестра юридических лиц, 
выданной не ранее чем за пять календарных дней до дня представления 
заявления и документов;

2) копий документов (договоры, платежные поручения), подтверждающих 
соблюдение условия, установленного абзацем первым пункта 3 настоящего 
Положения.

5. Документ, указанный в подпункте 1 пункта 4 настоящего Положения, 
международная холдинговая компания представить вправе.

6. Копии документов, указанных в подпункте 2 пункта 4 настоящего 
Положения, заверяются подписью руководителя международной холдинговой 
компании или уполномоченного им лица в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и печатью (при наличии).

В случае если документы, указанные в подпункте 2 пункта 4 настоящего 
Положения, составлены на иностранном языке, к ним прилагается 
нотариально заверенный в соответствии с законодательством Российской 
Федерации перевод на русский язык.

7. Заявление и документы, представленные международной холдинговой 
компанией, не возвращаются.

8. Заявление и документы в течение двух рабочих дней со дня их получения 
Правительством Иркутской области регистрируются канцелярией 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области и 
направляются в министерство.

9. Заявление и документы, представленные международной холдинговой 
компанией, по истечении срока, установленного пунктом 4 настоящего 
Положения, остаются без рассмотрения.

10. Министерство в течение 14 рабочих дней со дня получения документов 
министерством:

1) запрашивает документ, указанный в подпункте 1 пункта 4 настоящего 
Положения (сведения, содержащиеся в нем), в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (в случае если указанный документ международной 
холдинговой компанией не представлен);

2) направляет документы в комиссию по рассмотрению документов 
международной холдинговой компании (далее -  комиссия) для рассмотрения.

11. Комиссия принимает решение о возможности принятия решения о 
признании обязанности международной холдинговой компании исполненной 
или неисполненной.

12. Основанием для принятия решения о возможности принятия решения 
о признании обязанности международной холдинговой компании 
неисполненной является несоответствие международной холдинговой
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компании условию, предусмотренному абзацем первым пункта 3 настоящего 
Положения.

13. Состав комиссии утверждается распоряжением Правительства 
Иркутской области.

Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя 
комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.

Членами комиссии являются представители исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области, сферу деятельности которых 
затрагивают инвестиции международной холдинговой компании.

14. Председатель комиссии:
1) осуществляет руководство деятельностью комиссии, 

председательствует на ее заседаниях;
2) определяет место, дату и время проведения заседаний комиссии;
3) подписывает протоколы заседаний комиссии;
4) вносит предложения по изменению состава комиссии.
15. В случае временного отсутствия председателя комиссии полномочия 

председателя комиссии осуществляет заместитель председателя комиссии по 
поручению председателя комиссии.

16. Секретарь комиссии:
1) составляет проекты повесток заседаний комиссии, организует 

подготовку материалов к заседаниям комиссии;
2) информирует членов комиссии о дате, месте, времени проведения и 

повестке очередного заседания комиссии;
3) обеспечивает подготовку протоколов заседаний комиссии.
17. Члены комиссии:
1) участвуют в заседаниях комиссии;
2) участвуют в подготовке материалов к заседаниям комиссии;
3) участвуют в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях 

комиссии, и выработке решений.
18. Формой работы комиссии является заседание.
19. Заседания комиссии проводятся в соответствии с повесткой заседания 

комиссии в очной форме, в том числе с использованием режима видео­
конференц-связи.

20. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 
не менее половины от общего числа лиц, входящих в состав комиссии.

21. Решения принимаются простым большинством голосов от числа 
присутствующих на заседании лиц, входящих в состав комиссии. При 
равенстве голосов лиц, входящих в состав комиссии, голос председателя 
комиссии является решающим, а в его отсутствие -  заместителя председателя 
комиссии.

22. Решение комиссии носит рекомендательный характер и оформляется 
протоколом заседания комиссии не позднее трех рабочих дней после дня 
проведения заседания комиссии.

23. Лица, входящие в состав комиссии, не согласные с принятым 
комиссией решением, вправе в письменной форме представить свое особое



4

мнение, которое прилагается к протоколу заседания комиссии и является его 
неотъемлемой частью.

24. Министерство с учетом решения комиссии в течение трех рабочих дней 
со дня подписания протокола заседания комиссии подготавливает проект 
распоряжения Правительства Иркутской области о признании обязанности 
международной холдинговой компании исполненной или неисполненной, 
которое принимается в срок не позднее трех месяцев со дня получения 
заявления и документов.

25. Министерство в сроки и порядке, установленные абзацем четвертым 
пункта 4 статьи 28410 Налогового кодекса РФ, обеспечивает информирование 
Правительством Иркутской области налогового органа по месту нахождения 
международной холдинговой компании о принятом Правительством 
Иркутской области решении.



УСТАНОВЛЕНА
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 23 сентября 2022 года № 735-пп 

В Правительство Иркутской области 

ФОРМА
ЗАЯВЛЕНИЯ О ПОДТВЕРЖДЕНИИ ФАКТА ИСПОЛНЕНИЯ 

МЕЖДУНАРОДНОЙ ХОЛДИНГОВОЙ КОМПАНИЕЙ 
ОБЯЗАННОСТИ, ПРЕДУСМОТРЕННОЙ АБЗАЦЕМ ПЕРВЫМ 

ПУНКТА 4 СТАТЬИ 28410 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

1. Полное наименование международной холдинговой компании:

2. Юридический адрес:________________________________________________
3. Адрес места нахождения:___________________________________________
4. И Н Н :_____________________________________________________________
5. КП П :_____________________________________________________________
6. Почтовый адрес:___________________________________________________
7. Ф.И.О. руководителя (полностью), рабочий телефон:___________________
8. Ф.И.О. контактного лица (полностью), рабочий телефон:_______________
9. Размер (объем) инвестиций в форме капитальных вложений, 
осуществленных международной холдинговой компанией на территории 
Иркутской области в течение трех лет с 1 января года начала применения 
пониженных налоговых ставок по налогу на прибыль организаций, 
предусмотренных для международных холдинговых компаний главой 25 
Налогового кодекса Российской Федерации (млн рублей):

10. Объект (объекты) социально-культурной, транспортной, энергетической, 
жилищно-коммунальной, инженерной инфраструктур, в строительство 
(реконструкцию) которых осуществлены капитальные вложения:

Приложение:

(указать перечень прилагаемых документов)

/
Ф.И.О. руководителя 

(уполномоченного лица)
(Дата) (Подпись)


